
 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 

____________________________________________________________________________________ 

 

                               

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA TECNICA – LAVORI PUBBLICI 

 

N.55 del Reg. Data 07-05-2021 

 

 

Oggetto: CHIOSTRO DI SANT'AGOSTINO - COMPLETAMENTO MESSA 

IN SICUREZZA LOCALI PROSPICIENTI IL CHIOSTRO - 

AFFIDAMENTO LAVORI 
 

 

L'anno  duemilaventuno, il giorno   sette del mese di maggio, nel proprio ufficio nella sede 

comunale, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, ed in particolar modo gli artt. 107 e 109; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

 

PREMESSO che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 05/02/2020 recante 

"Riorganizzazione area tecnica - provvedimenti", l'Amministrazione Comunale ha 

provveduto a una revisione dell'area tecnica mediante scissione della stessa in due aree, 

"Sisma" e "Urbanistica e LL.PP.", con distribuzione delle competenze funzionali come 

segue: 

" Area Tecnica "Sisma" con assegnazione dei servizi: lavori pubblici inerenti al 

sisma, ricostruzione pubblica post sisma, opere provvisionali; 

" Area Tecnica "Urbanistica e LL.PP." con assegnazione dei seguenti servizi: lavori 

pubblici, urbanistica, edilizia pubblica e privata (comprese le pratiche relative al sisma), 

contributi autonoma sistemazione, ambiente, SUAP, Cimiteri, demanio, manutenzione e 

patrimonio; 

 

DATO ATTO che il responsabile dell’Area Tecnica "Urbanistica e LL.PP." è il geom. 

Marcelli Sergio; 

 

VISTE E RICHIAMATE 

   la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 06/06/2019 avente ad oggetto 

"BILANCIO DI PREVISIONE 2019/2021 - APPLICAZIONE DELL'AVANZO DI 

AMMINISTRAZIONE SULLA BASE DEL RENDICONTO DELL'ESERCIZIO 

FINANZIARIO 2018 (ART. 187, COMMA 2 D.LGS. N.267/2000).-" con la quale si 

procedeva alla ripartizione dell'avanzo di amministrazione in conto capitale al bilancio 

file:///C:/Users/Utente/Desktop/kkk.jpg


 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 55 del 07-05-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

dell'esercizio 2018 di € 2.192.000,00, destinando, sulla base delle indicazioni impartite 

dalla Giunta Comunale, la somma di Euro 350.000,00 all'intervento di recupero del 

predetto Auditorium; 

" la Deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 27/03/2021 avente ad oggetto "EX 

CONVENTO DI SANT'AGOSTINO – CHIOSTRO: COMPLETAMENTO 

DELL’INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA LOCALI PROSPICIENTI IL 

CHIOSTRO con la quale è stato approvato il progetto esecutivo redatto dai tecnici 

dell’Ufficio Comunale, per una spesa complessiva di  € 27.000,00 come da quadro economico 

come di seguito definito: 

 

 
 

DATO ATTO che è necessario procedere all'affidamento dei lavori di importo pari ad € 

20.036,96 ,che saranno localizzati nei vani del piano terra che hanno affaccio diretto sul 

chiostro quali: aula di scienze, segreteria e ufficio relazioni pubbliche, aula magna, 

biblioteca, laboratorio di scienze/biologia, laboratorio di fisica; 

 

DATO ATTO che per i lavori di ampliamento dell’impianto antri intrusione da realizzare 

all’interno dall’aula magna del ex Convento è stato stimato un importo pari ad euro 

3000,00 oltre iva di legge e tale lavorazione verrà stralciata dall’importo a base di gara 

poiché sarà affidata alla ditta che ha realizzato l’impianto anti intrusione  dell’Auditorium 

con un cablaggio integrato che permetterà l’ampliamento del sistema di protezione 

esistente; 

 

VISTO E RICHIAMATO il D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii. "Codice dei contratti pubblici 

e delle Concessioni" - di seguito "Codice" -, e successive modifiche e integrazioni: 

- all'art. 32 comma 2 recita: "Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all'art. 36, 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 55 del 07-05-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

comma 2, lettera a) e b), la stazione appaltante può procedere all'affidamento diretto 

tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato 

l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 

possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 

tecnico professionali, ove richiesti"; 

- all'art. 36 comma 2 lett. a) dispone che le stazioni appaltanti procedano "per 

affidamenti diretti anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o 

per i lavori in amministrazione diretta;” 

 

VISTO E RICHIAMATO l'art.192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267 "Determinazioni a 

contrarre e relative procedure"; 

 

DATO ATTO che: 

- In data 06/05/2021 è stata inviata una richiesta di offerta alla ditta EDILIZIA 

AZZACCONI Srl di San Ginesio (MC) - p.iva 00379100431; ditta esperta in lavori di 

restauro e manutenzione dei beni immobili sottoposti a tutela ai sensi delle disposizioni in 

materia di beni culturali e ambientali, regolarmente iscritti all'Anagrafe Antimafia delle 

Imprese Esecutrici istituita dall'art. 30, comma 6 del D.L. n. 189 del 17/10/2016 

convertito in Legge n. 229 del 15/12/2016; 

- in data 06/05/2021 la ditta EDILIZIA AZZACCONI srl è dimostrata disponibile 

ad eseguire le lavorazioni di cui sopra offrendo uno sconto pari al 0.20% per un 

importo complessivo ha presentato un preventivo per la realizzazione dei 

manufatti di cui sopra per un importo complessivo di € 18.704,67 di cui € 

17.036,96 per la fornitura dei manufatti ed € 1.700,42 per iva di legge al 10%; 

- l’importo dei lavori risultano congrui con i prezzi di mercato; 

 

ACQUISITO, ai sensi dell’articolo 3 della legge n. 136 del 13 agosto 2010 “Tracciabilità 

dei flussi finanziari” e successive modificazioni ed integrazioni, il relativo CIG: 

Z1531A01A8;  

 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il geom. Sergio Marcelli; 

 

DATO ATTO che il presente affidamento avviene nel rispetto dei principi di 

economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non 

discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità e rotazione di cui all'art. 30, 

comma 1 del Codice dei Contratti Pubblici; 

 

DATO ATTO che il contratto per l'affidamento dei lavori avverrà mediante scrittura 

privata ai sensi dell'art. 32 del D. Lgs. 50/2016;  

 

DATO ATTO che la somma di € 18.704,67 comprensivo iva di legge al 10%, trova 

copertura finanziaria nel capitolo 2546/4, impegno 481/2019 del bilancio corrente; 

 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il geom. Sergio Marcelli, 

tecnico comunale; 

 

DATO ATTO che  

- con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile attesta la regolarità e la 

correttezza dell'azione amministrativa e il Responsabile del Servizio Finanziario la 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 55 del 07-05-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

regolarità contabile e la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 147bis del D. Lgs. 

267/2000 e ss. mm. ii.; 

- il presente provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4, del D. Lgs. 

18.08.2000 n. 267); 

 

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ii. "Codice dei Contratti Pubblici"; 

 

Per tutto quanto sopra esposto; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1) Di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di procedere all'affidamento diretto dei lavori per l'esecuzione degli interventi di 

messa in sicurezza dell'Auditorium e Chiostro di Sant'Agostino per la riapertura parziale, 

ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016, alla ditta EDILIZIA 

AZZACCONI SRL con sede in via Alvaneto, n.35 di San Ginesio (MC) - p.iva 

00379100431 - per l'importo offerto di € 18.704,67 comprensivo dell’iva di legge al 10%; 

 

4) Di dare atto che la somma complessiva € 18.704,67  trova copertura finanziaria 

nel capitolo 2546/4, impegno 481/2019 del bilancio corrente; 

 

5) Che in attuazione delle prescrizioni dell’art. 32 comma 14 del Codice dei contratti 

pubblici il contratto è stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata;  

 

6) Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il geom. Sergio 

Marcelli; 

 

7) Di trasmetter il presente provvedimento al Responsabile Unico del Procedimento 

per ogni conseguente adempimento; 

 

9) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'Amministrazione 

Trasparente ai sensi del D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33. 

 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 55 del 07-05-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

 
 

 

 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

f.to ------------------------------------------------------ 

 

 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to MARCELLI SERGIO 
 

 

 

 

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. N. 267; 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Lì 24-05-2021     f.to Del Bello Giulio 

 

 

 

N. reg. 519 

Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 gg. 

Consecutivi. 

 

Lì 01-06-2021             L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

      f.to MARCELLI SERGIO 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

L ì 01-06-2021             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

MARCELLI SERGIO 

 
 

 

 


